
 
 

 

 

 

 

                                                                             Volume 1, Issue 1, Kasım 2019, pp 149-181 

                                                                                                             halisiyye.com/ksjournal 
 

MEVLEVÎ EKOLÜ 

MAWLAVIYYA SCHOOL 

 

  
 

 

 
Öz 

 

Tasavvufta Mevlevî Ekolü, Mevlânâ Celâlü’d-Dîn Rûmî (1207–1273) tarafından tesis edilmiştir. O, 
Celâlü’d-Dîn Belhî diye de tanınmaktadır. Mevlânâ Celâlü’d-Dîn Rûmî’yi anlatan eserler genellikle 

onun olgunluğundan, yüce hallerinden, semâından bahsetmekte, fakat o’nun Hakk’a kullukta tuttuğu 

yol, kurduğu ekolün prensibleri ikinci planda tutulmaktadır. Halbuki o’nun gerçek tasavvufi kimliği, 

Mevlevî ekolünün prensipleri içinde gizlidir. O tasavvufta ilâhî aşk ekolünün temsilcisidir. Bu ilâhî 
aşk, Kur’ân-ı Kerîm’e uymanın en ileri aşamasıdır. O’nun yolu Kur’ân-ı Kerîm ve Rasûlullah’ın (a.s.) 

şerefli sünnetinden zerre kadar ayrı değildir. O’nun Hakk’a kullukta tuttuğu yolu ve tesis ettiği ekolü 

sadece semâ ritueli ile anlamaya çalışmak, hakîkatten uzaktır. Tasavvuf'ta ibadetle ilgili tüm ilkeleri 
bir araya getiren Mevlevî ekolü, diğer tasavvufî ekoller gibi, mü’minleri, Kur’ân-ı Kerîm ile 

ahlâklandıran ilâhî aşk pınarıdır. O pınardan kana kana içenler, Rasûlullah (a.s.) aşkını en ileri 

seviyede yaşamış ve yaşatmış, en güzel tasavvufî ve ahlâkî eserleri yazmışlardır. Mevlânâ Celâlü’d-
Dîn Rûmî’nin Mesnevî adlı eseri, Kur’ân-ı Kerîm’in Farsça mânası olarak kabul edilmiştir.      

 

Anahtar Kelimeler: Mevleviyye, Mevlânâ Celâlü’d-Dîn Rûmî, Mesnevî. 

 

Abstract 

 
The Mawlaviyya School in Sufism was founded by Mawlana Jalal al-Din Rumi (1207–1273). He is 

also known as Jalal al-Din Belhi. The books are written about Mawlana Jalal al-Din Rumi, generally 
talk about his maturity, supreme states, and his samâ. But the way he kept in worship to Hakk and the 

principles of the school he established were second-hand. Whereas, his true Sufi identity is hidden 

within the principles of the Mawlaviyya School. He is the representative of the school of divine love in 
Sufism. This divine love is the most advanced stage of obeying the Qur'an and the honorable Sunnah 

of Allah’s Messenger (pbuh). His way is not a bit separate from the honorable Sunnah of Allah’s 

Messenger (pbuh) and the Holy Quran. It is far from the truth to try to understand the way that he has 

kept in worship to the Hakk and the school he has established as only the semâ ritual. The Mawlaviyya 
School, which incorporates all the principles of worship of Sufism, is like the other sufi schools, the 

divine fountain which enables the believers to be moralized with the morality of the Holy Qur'an. 

Those who drank from the Mawlaviya Fountain, have lived in the most advanced level of the Allah’s 
Messenger’a love and made it live and have written the most beautiful Sufi and moral books. Mawlana 

Jalal al-Din Rumi’s Mesnevi was accepted as the Persian meaning of the Holy Quran. 
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1. GİRİŞ 

 

Mevlânâ Celâlü’d-Dîn Rûmî’nin (k.s.) başında bulunduğu yüce Mevlevî yolu, diğer tasavvuf 

yolları gibi, benliğin eritilmesi, Rasûlullah’ın (a.s.) ve Allahu Teâlâ’nın aşkında fânî 

olunması, Kur’ân-ı Kerîm’e ve Sünnet-i Rasûlullah’a (a.s.) tam bir ittibâ, ilâhî emirleri, nefsin 

ve şeytanın engellemelerinden arınarak, severek, samimiyet ile yerine getirmek, ilâhî 

yasaklardan kaçınmak, kötü ahlâkı terk edip güzel ahlâk ile bezenmek, insanlarla iyi 

geçinmek ve bunun gibi pek çok özellikleri, insana kazandırmayı amaçlar. Mevlânâ Celâlü’d-

Dîn Rûmî (k.s.), tasavvufta aşk ekolünün temsilcisidir. Ahmed el-Bedevî ve Râbiatü’l-

Adeviyye de aşk ekolünün ilk temsilcilerindendir. Aşk ekolü, tasavvufî hayata yön veren 

havfullah, muhabbetullah, zikir ve tecellî yollarından birisidir. Mevlânâ Celâlü’d-Dîn 

Rûmî’nin (k.s.) kulluk, zikir ve tasavvufî yaşantısını bütün vecheleri ile bilme ve o’nun 

yolunun, Kur’ân-ı Kerîm ve Sünnet-i Nebeviyye’ye her yönü ile mutabık olduğu anlama 

konusunda, Trabzonlu Köseç Ahmed Dede’nin et-Tuhfe adlı kitabı önemli bilgiler 

sunmaktadır (Köseç, t.y.; Üremiş, t.y.). Bu çalışmada, kitabın el yazması metninin 1b-10b 

sayfaları arasında bulunan ve Mevlevîlik ekolünün ana prensiplerini açık bir şekilde anlatan 

bölümler izahları ile birlikte tercüme edilmiş, Mevlânâ Celâlü’d-Dîn Rûmî’nin (k.s.) gerçek 

tasavvufî kişiliğine yaklaşılmaya çalışılmıştır. O’nun (k.s.) Mesnevî’sinin ilk onsekiz beytinin 

Ziyâud’d-Dîn Abdurrahmân Hâlis Kerkûkî (k.s.) tarafından yapılan şerhi de, Mevlevî 

ekolünde, ney ve semânın gerçek mânâsına işâret etmektedir (Necâtî, 1985).    
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2. Mevlânâ Celâlü’d-Dîn Rûmî (k.s.) ve Mevleviyye Âdâbı 

 

Mevlânâ Celâlü’d-Dîn Rûmî (k.s.), Allahu Teâlâ’nın dostlarının önde gelenlerinden olup yüce 

Mevleviyye yolunun pîridir. İlâhî cezbe ve aşk ile muttasıf olan bu Hazret-i Mevlânâ’nın 

(k.s.) başında bulunduğu yüce Mevleviyye yolu, Kitap ve sünnetin hayata geçirilmiş hâlidir. 

İbâdet, zühd, takvâ, zikir, tefekkür, cezbe gibi pek çok ahlâk-ı hamîdeye ulaşma kapısı olan 

bu mübârek yolun, İmam Aliyyül Mürtezâ’ya (r.a) ve Rasûlullah Aleyhi’s-Salâtü ve’s-

Selâm’a uzanan altın silsile-i Şerîfesi içerisinde, tasavvuf târihinin meşhûr sîmâları olan Hak 

(c.c.) dostları mevcuttur. Diğer mübârek yollarda olduğu gibi Yüce Mevlevî yolunda da 

Kur’ân-ı Kerîm ve Sünnet-i Nebeviyyenin hayata geçirilip en güzel bir şekilde yaşanmasında, 

pek çok âdâb ve prensip konulmuş, Hakk’a (c.c.) vuslat etmek isteyen Hak (c.c.) yolunun 

yolcularına, onların nefislerindeki mânevî hastalıkları iyileştirecek, kalblerini nûr-ı 

Muhammedî ve feyz-i ilâhî ile saflaştıracak metodlar gösterilmiştir.      

 

2.1. Mevlânâ Celâlü’d-Dîn Rûmî’nin (k.s.) Tasavvufî Silsilesi 

 

Mevlânâ Celâlü’d-Dîn Rûmî (k.s.) 

Seyyid Burhanü’d-Dîn Tirmîzî (k.s.) 

Sultânü’l-Ulemâ Behâu’d-Dîn (k.s.) 

İmâm Serahsî (k.s.) 

Ahmed Hatîbî (k.s.) 

Ahmed  Gazâlî (k.s.) 

Ebûbekir  Nessâc (k.s.) 

Muhammed  Zeccâc (k.s.) 

Şeyh Şıblî (k.s.) 

Cüneyd-i Bağdâdî (k.s.) 

Serî es-Sekatî (k.s.) 

Mâruf el-Kerhî (k.s.) 

Dâvûd et-Tâî (k.s.) 

Habîb el-Acemî (k.s.) 

Hasan el-Basrî (r.a) 

İmâm Aliyyü’l-Mürtezâ Raiyellahu Anh. 

Rasûlullah Aleyhi’s-Salâtü ve’s-Selâm  (Köseç, t.y.: 3a). 
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2.2. Mevlevî Ekolünde Tevhîd ve İsm-i Celâl zikrinin Târif edilmesi 

 

İmam Ali (r.a), Rasûlullah’dan (a.s.) Allahu Teâlâ katında makbûl ve yerine getirilmesi en 

kolay yolu sorunca, Rasûlullah (a.s.), “Yâ Alî, zikre devâm et!” buyurur ve Tevhîd Kelimesini 

telkîn eder. Zîra ibâdet yapmak istemeyen nefsin terbiyesi, paslanmış kalblerdeki perdelerin 

kaldırılıp kalbin saflaştırılması, toprak, su, ateş, hava unsurlarının bağlarından insan tabiatının 

kurtarılması, insanın benliğini yok edip, hakîki varlık olan Allahu Teâla’nın varlığının isbât 

edilmesi, Tevhîd Kelimesi yani Lâilâhe illellah zikri ile olur. Açık veya gizli zikri benimsemiş 

bütün tasavvuf yollarında, Hak yolunun yolcularına başlangıçta bu Tevhîd Kelimesi târif 

edilir. Fakat Mevlânâ (k.s.), Allahu Teâla’nın zâtının muhabbetine ve ehadiyyet cezbesine 

mazhar olmuş bulunduğundan Allah İsm-i Celâli ile yâni Zât İsmi ile zikreder ve 

öğrencilerine bu zikri telkîn ederdi. O (k.s.) şöyle demiştir. “Biz, bu yolumuzda Allah Allah 

Allah diye zikrederiz. Çünkü biz Allahu Teâlâ’ya mensûbuz ve Allahu Teâlâ’dan gelip yine 

Allahu Teâlâ’ya gidiyoruz ve Allahu Teâlâ için, o’ndan (c.c.) başkasını terk ettik.” 

 

Allah Zikr-i Şerîfinin, bu zikri târif etmeye izinli olan, tasavvuf yolunda halîfelik sıfatı verilen 

zât tarafından târif edilmesi gerekir. Zîra böyle bir zattan alınmadan yapılan zikir, istenen 

netîceye ulaştırmaz. Kâmil bir zattan alınan zikir ise, Hak yolunun yolcusuna fayda verip onu 

Allahu Teâlâ’ya ulaştırır. 

 

Sünnet-i Seniyye üzere zikri târif etmek şöyle olur: 

 

Kâmil insan, Hak yoluna girmek isteyen şahsı karşısına alır. Onun sağ elini tutup 

günâhlarından tevbe ettirir ve bundan sonra takvâ üzere olacağına dâir ondan söz alır. Sonra 

yüksek sesle Lâilâhe illellah zikrini okur. Allahu Teâlâ’nın vuslatı yoluna yolcu olmak 

isteyen de, kâmilden duyduğu şekilde bu zikri tekrâr eder. Bundan sonra, kâmil insan, Allah 

yolunun yolcusuna dua eder, o da âmîn der. Allah İsm-i Celâlini târif etmenin şekli de, 

Lâilâhe illellah zikrini târif etmek gibidir (Köseç, t.y.: 3b-4a-4b). 
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2.3. Mevlevî Ekolünde İsm-i Celâl Zikrinin Âdâbı 

 

Zikredecek olan Hak yolu yolcusu, tam olarak temizlenir ve temiz bir yer seçerek şu mânâyı 

tefekkür eder: 

 

“Allahu Teâlâ, Vâcibu’l-Vücûddur yâni o varlığı gerekli olandır. O, yaratılmışlardan hiçbir 

şeye benzemez, yaratılmışlardan hiç bir şey de o’na (c.c.) benzemez.”  

 

Bu şekilde tefekkür ederek, diliyle açıkça ya da gizli olarak zikir yapmak için, kendine bir 

vakit belirler. Yirmidört saatte içerisinde yapılacak zikrin en az miktarı, sabah namazından 

sonra 3000, duha namazından sonra 3000, yatsı namazından sonra 3000, teheccüddden sonra 

3000 olmak üzere 24 saatte 12000 defa İsm-i Celâli yani Allah İsm-i Şerifini zikretmektir.  

 

Zikreden, dili ile zikre devam ederse, zikir kalbe iner. Zikir rûha ve sırra geçinceye kadar kalb 

ile zikreder. Dil ile zikretmekten gâye, kalb zikrini, kalb zikrinden gâye ruh zikrini, ruh 

zikrinden gâye de sır zikrini elde etmektir.  

 

Mevlâna (k.s.) der ki: 

  

“Meclislerimiz gerçek bir suskunluk, zikrimiz ise kalbî, rûhî ve sırrîdir. Dil, kalb, ruh ve sır 

zikrinde susar, o sahalara giremez. Kalbin zikri, tefekkür etmektir, rûhun zikri aşktır, sırrın 

zikri ise Allahu Teâlâ’yı bilmektir, mârifetullahtır. Hak yolunun yolcusu, ruh zikrine ulaşınca, 

ona semâ yapmak gerekir. Ruh zikrine ulaşamayan kişiye, semâ fayda vermez aksine zarar 

verir. Çünkü ruh zikrine ulaşmadan semâ yapmak, nefsânî arzuları harekete geçirir, nefsi 

Allahu Teâlâ’dan gaflet ettirerek, o’nun (c.c.) dışındaki sevgilere yöneltir” (Köseç, t.y.: 5a). 
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2.4. Mevlevî Ekolünde Genel Âdâb 

 

Köseç Ahmed Dede (k.s.) Mevleviyye yolunda, Hak yolu yolcusunun şu hallere sâhip olması 

gerektiğini belirtir: 

 

Zühd, takvâ, verâ, fakr, iftikâr, bezl, îsâr sâhibi olmak, dünyayı terk etmek, kalbi Allahu 

Teâlâ’nın sevgisinin dışındaki şeylerden boşaltmak, Allahu Teâlâ’ya kavuşmayı şevk ile 

arzulamak, emirlere uymak, yasaklardan kaçınmak, bütün vakitlerde zikre devam etmek, 

nefsin şehvetlerini terk etmek, günâhlardan tevbe etmek, az yemek, susmak, uykuyu terk 

etmek, halkın verdiği eziyete tahammül etmek, günahkârların meclisinde bulunmamak, kötü 

huylular ile sohbet etmemek, ayrılık ve muhalefete sebep olacak yerlerden uzak durmak, 

kalbleri bir araya getiren, ülfete sebep olan kişilerle yakınlaşmak, sâlihlerin ve kâmillerin 

hizmetinde bulunmak, kâmil insana teslim olup, kendi irâdesini ve arzusunu terk etmek, 

kâmilin yanında onun emri olmadan namaz ve diğer ibadetler ile meşgul olmamak, terbiye ve 

irşâd konusunda kendi hocasının en yüksek olduğuna itikad etmek, her hâlinde İslâm’ın 

kurallarına sarılmak, her farzı, o farzın vaktinin evvelinde yerine getirmek, bütün ibâdetlerde 

ve ibâdet dışındaki yaşayışında sünnete tâbi olmak, nefsin arzularına karşı çıkıp onu eritip yok 

etmek ve ibâdet ve tâat ile ona yeniden hayat vermek, nefsi, hissi duygular ve idrâk etme 

kuvvetlerinden,  uzun emel duygularından uzaklaştırmak, hatıra gelen safâlı fikirler sayesinde 

Allahu Teâlâ ile huzur bulmak, nefsin arzularını ve rahatını terk ederek onun düşman 

olduğunu düşünmek ve nefse muhabbeti terk etmek, ibâdette sabr etmek, nefsin ibâdet 

konusundaki isteksizliğine direnmek, nefsini, ona güç gelen eylemlere alıştırmak, zorlukları 

seçmek, Hakk’ı bulmak yolunda, ayıplayanlara kulak vermemek, bütün yaptığı işlerde ihlâslı 

ve samîmi olmak, her işinde istihâre yapmak, mübah olanlar içinde şüpheye düşürecek 

olanları terk etmek, devamlı dua ve niyazda bulunmak, Allahu Teâlâ’dan hidâyet ümidi içinde 

bulunmak, yaptığı ibâdetlere karşı sevap kazanmak arzu ve ümîdini terk etmek, keşf ve 

kerâmet istemekten kaçınmak, Allahu Teâlâ’nın mekrinden ve kazasından korkmak, çok 

ağlamak, dünya işlerinde ihtimâmı ve ve amellerde tedbîri bırakmak, her hâlde Allahu 

Teâlâ’ya tevekkül etmek, Allahu Teâlâ’nın bize hediyesi olan nefeslerin ve zamanın gafletle 

geçmesine mâni olmak, dâima nefis muhâsebesi yapıp her türlü murad ve arzudan geçmek, 

gece ve gündüz istiğfâra devam etmek, her meşakkat ve kederde Cenâb-ı Haktan, bu 

meşakkat ve kederin açılıp giderilmesi isteğinde bulunmak, güçlüklerde Allahu Teâlâ’dan 

yardım istemek, Allahu Teâlâ’dan ümid kesmemek, Allahu Teâlâ’nın gayrısından ümidi 

kesmek, ibâdet ve tâatı sonraya bırakmamak, her zaman çalışmak, ibâdetini beğenmekten 

sakınmak, sâhip olma ve tasarruf etme duygusunu terk etmek, şöhret sahibi olmak ve herkes 

tarafından bilinmekten, insanların kendisine yönelmesinden, baş ve yönetici olmaktan, halk 

ile konuşmaktan sakınmak, âcizliğini, hâlini ve özrünü halktan gizlemek, gördüğü duyduğu ve 

anladığı şeyleri, Hakk’ı şuhûd ile görmek, her halde kendini Rahmânî esintilere maruz 

bulundurmak ve dâimâ doğru olmaktır. 

 

Hak yolu yolcularından olup Mevlevî Tekkelerinde oturmayanlar, sanat ve ticâret ile meşgûl 

olup kazanç sahibi olmalıdır. Rasûlullah (a.s.), “Kazananı Allahu Teâlâ sever, el emeğinizden 

ve alın terinizden kazandıklarınızı yiyiniz” buyurmuştur. Dilencilikten yemek, nefse sapkınlık 

verir ve Allahu Teâlâ’dan gaflete sebep olur. Dilenmek zühd ve tevekküle de engeldir. Onun 

için, Mevlâna şöyle demiştir: “Dostlarıma dilencilik yolunu kapattım ve yaratılmışlardan 

istemek kapısını kilitledim.”  
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Dervişler, kötü ahlâklarını atmalı, dış temizliğe devam etmeli, mükâşefe yolunu kapatmaya 

sebep olan hissedilen şeylere muhabbet gözü ile bakmayı terk etmelidir. Kalbe, hallerin zuhûr 

etmesi için Mevlevî evrâdına devam etmelidir. Ayrıca Mevlevî Semâsının gereklerinden olan, 

deverân etmek, ney üflemek, kudüm ve def darbını öğrenmek ve devam etmek gerekir. Eğer 

gücü yeterse visâl orucuna, yetmez ise pazartesi ve perşembe günü oruçlarına, her kamerî ayın 

onüç, ondört, onbeşinci günlerinde tutulan oruca, sevd günlerinde tutulan oruca devam etmeli, 

mübârek günlerde oruçlu bulunmalıdır. Mübârek gecelerde de namaz zikir ve murâkabe ile 

meşgul olmalıdır. Altı rek’at evvabîn, oniki rek’at teheccüd, dört rek’at işrak, sekiz rek’at 

duha namazı kılmalıdır  (Köseç, t.y.: 5b-6a-6b-7a-7b-8a). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

156 
 

2.5. Mevlevî Ekolünde Toplu Zikrin Âdâbı 

 

Tekkenin mürşîdi, öğrencilerini toplayıp, sabah namazını edâdan sonra işrak vaktine kadar 

beraberce İsm-i Celâli yâni Allah İsm-i Şerîfini zikretmeli ve her hafta bir kere semâ meclisi 

düzenlemelidir. Mürşîd her cuma günü öğrencileri ile sohbet edip onlara Mevlevî yolunun 

âdâbından ve hakîkat sırlarından bahsetmelidir.   

 

İsm-i Celâl zikrinden sonra, “Allahu ekber kebîran ve’l-Hamdülillahi hamden kesîran ve 

sübhânellahi bükraten ve esılen ve Sallellahu ala cemîı’l-Enbiyâi ve’l-Mürselîn ve’l-

Hamdülillahi Rabbi’l-Âlemîn” der ve orada bulunanlardan biri, bir aşr-ı şerîf okur. Sonra da 

mürşîd ellerini kaldırıp duaya başlar: 

 

“Bârekellah! İki Cihânın Efendisi ve insanların ve cinlerin Rasûlü, Hüdâ’nın sevgilisi, 

Muhammed Mustafa Sallellahu Aleyhi ve Sellem Hazretleri’nin pak, temiz, nurlu, şerefli, 

latîf ve nazîf Ruhları için, Rasûlulah’ın âilesi ve ashabının temiz ruhları için, özellikle 

Rasûlullahın dört seçilmiş yâri ve Hazreti İmam Hasan-ı Âlî ve İmam Hüseyn-i Velî (Allahu 

Teâlâ’nın rızası onların hepsinin üzerine olsun) ruhları için ve Kerbelâ çölünde şehid olanların 

ruhları için ve bütün şânı yüce peygamberlerin, kerem sâhibi evliyânın ve hürmete lâyık 

meşâyıhın ve büyük âlimlerin şerefli ruhları için ve özellikle hidâyet nûrunun kandili olan 

Hazret-i Sultanul Ulemâ’nın ve Hazreti Seyyid Burhanu’d-Dîn Muhakkık Tirmîzî’nin ve 

Kutupların kutbu, bütün iyi özellikleri kendilerinde toplayan, sağlam bir itikada sahip olan, 

doğru sözlü, ibadetlerinde samimi kimseler olan velîlerin gavsı, Mevlânâ Hüdavendigâr’ın 

güzel ruhları için ve nuru’l mubîn ve feleki’l-yakîn olan Şemsüddin-i Tebrîzî’nin ve Hazreti 

Şeyh Hüsâmüddîn Çelebî’nin ve şan, şeref ve efendilik vasıflarının sahibi Hazret-i Bahâuddîn 

Sultan Veled’in şerefli ruhları için ve Mevlevî yolunda geçen çelebilerin ve kerem sahibi 

meşâyıhın ve fukârâ hazretlerinin güzel ruhları için ve halen Mevleviyye seccâdesinde oturan 

kerâmetli, şerâfetli Çelebi Efendi Hazretleri’nin selametliği için ve âlemin sığınağı olan 

Padişâh’ın selâmetliği için ve bu mecliste hâzır bulunan safâ ehli kardeşlerin isteklerinin hasıl 

olması için, hayrat ve hasenat sahiplerinin ruhları için, Beytullahi’l-Harâm’ın hacılarının ve 

İslâm askerlerinin selâmeti için, hastaların şifâ bulması, borçluların borçlarını edâ etmeleri, 

mahpusların kurtuluşa ermeleri için ve bütün iman sahipleri ve Rahman olan Allahu Teâlâ’nın 

rızâ-yı şerîfi için salevât ile birlikte fâtiha dedikten sonra şunları okur:  

 

Hazret-i Mustafâ’nın pâk rûhu için salevât 

Hazret-i Mustafâ’nın pâk sırrı için salevât 

Âlemin övüncü Muhammed Mustafâ’ya salevât 

 

“Allahümme Salli ve Sellim Alâ Seyyidinâ Muhammedin ve Alâ Âli Seyyidinâ Muhammed” 

 

Hüdâ’nın azameti için tekbîr: 

 

Allahu Ekber, Allahu Ekber. Lâilâhe illellahu vellahu Ekber ve lillahil hamd. 

 

Essalâtü vesselâmu aleyke yâ Rasûlellah 

Essalâtü vesselâmu aleyke yâ Habîbellah 

Essalâtü vesselâmu aleyke ya Seyyide’l-evvelîne ve’l-Âhırîn ve Selâmun ale’l-Mürselîn ve’l-

Hamdülillâhi rabbi’l-Âlemîn.” 
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Bu duâdan sonra, mürşîd şunları söyler: 

 

“Şânı yüce olan Allahu Teâlâ, Yüce Zâtının nurları ile kalbimizi nurlandırsın, sabahlar 

hayrolsun, hayırlar açılsın, kötülükler def olsun, Mevlânâ’nın demi, Şems’in sırrı, İmam 

Alî’nin keremi, hu diyelim hu!”  

 

Bunun akabinde, secde eder gibi başlarını yere koyarlar ve hu diyerek kalkarlar. Mürşîd, 

oradaki öğrencilere selam verir ve yalnızlığa çekilir. Burada, öğrencilerin, işrak namazını 

kıldıktan sonra kendi hücrelerine dönmesi müstehabdır (Köseç, t.y.: 8a-8b-9a). 
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2.4. Mevlevî Ekolünde Semâ Âdâbı 

 

Tasavvuf ehli semâ tâbirini, mûsiki usulü ile insandan veya mûsiki âletinden meydana gelen 

güzel ve lezzetli ses için kullanır. Mevlevî ekolünde semâ ise, neyin sesini dinleyerek 

dönmeye derler. Bu semâ Mevlevî ekolüne aittir. Bu semânın sırrı, Mevlevî yolunda 

olmayanlara açılmaz. Rasûlullah Aleyhisselâm Efendimiz’in Arapça kasîdeleri dinlemesi, 

Aydınlık Medineye geldiği sırada ve Mina günlerinde davul ve deflerin seslerini dinlemesi 

sebebiyle, semâ güzel bir gelenek olmuştur.  

 

Rasûlullah Aleyhisselâm Efendimiz, İbnu’s-Salt’a âit, 

 

Her sabah ve her işrakta 

Gözüm iştiyâk yaşları döker 

 

mısraları ile başlayan kasîdeyi dinlemiş, bu beyitleri tekrar okutmuş ve o kadar vecde gelmiş 

ki mübârek ellerini hareket ettirmiş, mübârek hırkası omuzundan düşmüştü. 

 

Semâyı dinleyenlere göre, semâ hakkında verilecek hükm de değişir. Şuhûd ehli olanlara 

semâ gereklidir. Çünkü o semâ ile şuhûd yolunda ileri gider. Sülûk ehli olanlara da mubâhtır. 

Çünkü onlar da semâ sayesinde ibâdet yapmaya gayret eder. Nefsinin hevâ ve arzusuna 

kapılmış olanlara ise semâ haramdır. 

 

Mevlevî yolunda semâ, Hak yolunda yürümenin bir unsuru kabul edilmiştir. Lâkin bu 

zamanda Mevlevî olanlardan semâ ehli pek azdır. Çünkü onların çoğu ne cezbe sahibidir ne de 

Hak yolunda yolculuk (sülûk) yapmaktadırlar. Aksine onlar nefislerinin hevâ ve arzusuna 

kapılmış kimselerdir. 

 

Hazreti Mevlânâ niçin ney sadâsını ve dönmeyi seçti denilirse şöyle cevap verilir ki: 

 

Neyin sesi hüviyet-i ehadiyyeye ve gayb-ı zât-ı ilâhiyyeye işâret eder. Zira ney, Allahu 

Teâlâ’yı Hu ismiyle tesbîh etmektedir ve “Her şey ondandır” hakîkatine işâret etmektedir. 

Bundan dolayı, Hazret-i Mevlânâ, ney dinlerken kendinden geçer, ehadiyyet-i zât-ı 

mutlaka’da günlerce müsteğrak olurdu. Eşyânın seslerinden, onların Allahu Teâlâ’yı tesbih 

edişlerini anlamak ancak keşif sâhiplerine mahsûstur (Köseç, t.y.: 9a-9b-10a-10b). 
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3. Sonuç 

 

Allahu Teâlâ’nın muhabbet ve yakınlığına ulaştıran tasavvufî ekoller içinde, Mevlevîyye, 

ilâhi cezbe ve muhabbetin ekolü olmuştur. Allahu Teâlâ’nın sır meclîsinin ruesâsından olan 

Mevlânâ Celâlü’d-Dîn-i Rûmî (k.s.), pîri bulunduğu bu yüce yola, ilmi, takvâsı, cezbesi ile 

hayat vermiştir. Meşâyıh-ı kirâmın öğrencilerine verdiği halîfelik icâzetnâmelerinde, oniki 

ana tasavvuf ekolünden biri olarak gösterilen Mevleviyye, Kur’ân-ı Kerîm’in ve Rasûlullah 

Alleyhi’s-Salâtü ve’s-Selâm’ın şerefli sünnetinin, ilâhî aşk ve cezbe ile yaşayıp hayata 

geçirilmesinde, en müessir metodlardan bir olmakla tasavvuf târihine damgasını vurmuştur. 

(Malatyevî, t.y.)      

 

Kul için Allahu Teâlâ’ya vuslat ancak o’nun (c.c.) vereceği cezbe ile olur. O cezbe de ancak, 

Hak yolu yolcularını, hakkalyakîn Hakk’ın şuhûduna, o’nu (c.c.) tanımaya ulaştırmak için 

Rasûlullah Aleyhisselâm’ın nâibleri, Cenâb-ı Hakk’ın olgun halîfeleri bulunan ve Allahu 

Teâlâ’yı bilen pîrlerin yollarından bir yola girmekle elde edilir. Bu yollar içinde bulunan 

Mevlevî yolu, ilâhî cezbe, kulluk âdâbı, Rasûlullah’ın (a.s.) sünnetine uymak, nefse karşı 

mücâhede ve azîmetle hareket etmek yoludur. Bir takım bidat ehli ve kötülerin sözlerine 

bakılarak, Hazret-i Mevlânâ’nın yolunun, Kur’ân-ı Kerîme ve sünnet-i seniyyeye aykırı 

olduğu, doğru yol olmadığı zannedilmesin. Hâşâ! O bundan uzaktır. Allahu Teâlâ’nın 

dostlarından bir zâtın kulluk edeblerinden bir edebi terk etmesi nasıl caiz olur? O’nun yolu 

Rasûlullah Aleyhisselâm’ın sünnetine uygun değildir diye nasıl düşünülür? Halbuki Hazret-i 

Mevlânâ, İslâm Dînî’nin evliyâsından ve Allahu Teâlâ’nın dostlarının büyüklerindendir 

(Köseç, t.y.: 1b-2a). 

 

Mevleviyye Ekolünün prensiplerini gâyet açık ve vecîz bir şekilde dile getiren Trabzonlu 

Köseç Ahmed Dede, Mevlânâ Celalü’d-Dîn Rûmî’nin de tasavvufî şahsiyetini Hak yolundaki 

azîmet ve kulluğunu, Kur’ân-ı Kerîm’e ve Sünnet-i Seniyyeye bağlılığını, o’nun yolunun 

İslâm’ın kendisi olduğunu tartışmasız ortaya koymuştur. Tuhfe eserine hâşiye yazan, Mevlevî 

Şeyh Gâlip de, Suhbe adlı eserinde, Tuhfe’de ele alınan konulara değişik bakış açıları 

getirerek, bu fikirleri perçinlemiştir. 

 

Hazret-i Mevlânâ’nın Silsile-i Şerîfesi, Sûfîlerin Reîsi olarak bilinen Cüneyd-i Bağdâdî 

vasıtası ile Velâyet Yolunun Şâhı İmam Aliyyul Mürtezâ’ya (r.a.) uzanır ki, tasavvuf 

yollarının tamamına yakını bu zinciri takip eder. 

 

Mevleviyye ekolünde, Hak yolunda yürümek isteyene, Kelime-i Tevhîd zikrinin ve İsm-i 

Celâl zikrinin târif edilmesi metodu da diğer ekollerin aynıdır ve hepsinde İmam Aliyyul 

Mürtezâ’dan (r.a.) gelen rivâyet esas alınmıştır.  

 

Mevlânâ Celâlü’d-Dîn Rûmî’nin (k.s.) Mürşîdi Seyyid Burhanu’d-Dîn Muhakkık Tirmîzî 

(k.s.) ise ekâbîr-i evliyâullahtan olup Kayseri’de medfûndur. Kabirleri, ziyâretgâh-ı enamdır. 

O’nu (k.s.) ziyâret eden Hakk (c.c) âşıkları, Hakk’a (c.c.) yakınlık meclîsinde, ilâhî aşk 

şarâbından bir cur’a nûş ederek velâyetin nûrundan hisseyâb olmaktadırlar.   

 

Mevlevî ekolünde, dil ile zikrin Hak (c.c.) yolu yolcusuna kazandıracağı kemâlat da diğer 

bütün tasavvuf ekollerinde olduğu gibidir.  Zikreden, dili ile zikre devam ederse, zikir kalbe 

iner. Zikir rûha ve sırra geçinceye kadar kalb ile zikreder. Dil ile zikretmekten gâye, kalb 

zikrini, kalb zikrinden gâye ruh zikrini, ruh zikrinden gâye de sır zikrini elde etmektir. 

Mevlevî ekolüne dâhil olan Hak (c.c) yolu yolcusunun, kişisel olarak, bir gün içinde yapması 
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gereken ders, en az 12000 defa İsm-i Celâli yani Allah İsm-i Şerifini zikretmektir. Bu miktar 

günün muhtelif zamanlarında icrâ edilmek üzere dört kısma bölünmüştür. Mevlevî ekolünde, 

sabah namazından sonra 3000, duha namazından sonra 3000, yatsı namazından sonra 3000, 

teheccüddden sonra 3000 defa İsm-i Celâli yani Allah İsm-i Şerifini zikretmek düstûru vardr 

ki bu günlük virdin en azıdır. Hergün en az 12000 defa sistemli olarak, tefekkür ile Allahu 

Teâlâ’yı zikretmeyi emreden bir ekolün, Kur’ân-ı Kerîm’in âyât-i celîlesinde ve Rasûlullah 

Aleyhisselâm’ın ehâdis-i Nebeviyyesinde bulunan ilâhî emirlerin ekserîsini teşkîl eden 

“Allahu Teâlâ’yı çok zikredin” emr-i celîlinin yerine getirilmesinde ne kadar azîmet üzere 

olduğu, Kitap ve Sünnet ile ne derece mukayyed bulunduğu husûsu, îzâhtan vârestedir.  
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